
GOBERNACIÓN DEL 

PUTUMAYO 

RESOLUCIÓN No. 

POR LA CUAL SE REALIZAN MODIFICACIONES AL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES (P.O.A.I) DEL DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO VIGENCIA 2024 

El Gobernador del Putumayo, en uso de sus facultades constitucionales y legales y en 
especial las conferidas por el artículo 305 de la Constitución Política de Colombia, 
Ordenanza N°168 de 1996 y el Decreto N°0446 del 26 de diciembre 2023 y 

CONSIDERANDO: 

1. Que en el artículo 3 de la Ley 152 de 1994; señala que la ejecución del plan de 
desarrollo, en cuanto a las acciones y metas previstas, debe atender a los principios: 
consistencia, continuidad, viabilidad, coherencia y proceso de planeación. 

2. Que en el artículo 28 de la Ley 152 de 1994; señala que "Con el fin de garantizar la 
debida coherencia y armonización entre la formulación presupuestal y el Plan 
Nacional de Desarrollo, se observarán en lo pertinente las reglas previstas para el 
efecto por la ley orgánica del presupuesto." Y de acuerdo con los elementos 
anteriormente señalados, dos son los instrumentos centrales para la ejecución del 
Plan de Desarrollo: el presupuesto anual de ingresos y gastos (sustentados los 
gastos de inversión en el Plan Operativo Anual de Inversiones), y los Planes de 
Acción por dependencia. 

3. Que en el artículo 38 de la ordenanza No. 168 de noviembre 22 de 1996; señala 
que el plan operativo anual de inversiones será aprobado por el Consejo de 
Gobierno y una vez aprobado, será remitido a la Secretaria de Hacienda 
Departamental, para el trámite de su inclusión en el Presupuesto General del 
Departamento. 

4. Que mediante Ordenanza N°0898 del 15 de noviembre de 2023, se ordena el 
presupuesto general de rentas y recursos de capital y de gastos o de apropiaciones 
del departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal 2024. 

5. Que mediante decreto No.446 del 26 de diciembre 2023, se liquida el presupuesto 
general de rentas y recursos de capital y de gastos o de apropiaciones del 
departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal 2024. 

6. Que mediante Ordenanza N°913 del 31 de mayo de 2024, se adopta el plan de 
desarrollo departamental 2024-2027 "Somos el gobierno de la gente" y se dictan 
otras disposiciones". 	- 

7. Que mediante decreto No.215 del 16 de julio 2024 se armoniza el presupuesto de 
gastos del departamento de Putumayo vigencia comprendida entre 1 de enero y el 
31 de diciembre de la vigencia 2024, de acuerdo a lo contemplado en el plan de 
desarrollo departamental "Somos el gobierno de la gente" 2024 -2027. 

8. Que los proyectos de inversión deben ejecutarse de acuerdo con lo establecido en 
el Plan Operativo Anual de Inversiones — POAI y que se clasificará por programas, 
productos y proyectos, aprobado mediante resolución por el consejo de gobierno 
departamental y será modificado por el mismo consejo. 

"Nd:Aal 	 ! • NY"' • ("W" ...N*. ks k .N • 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 4201515- Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  



GOBERNACIÓN DEL 

PUTUMAYO 

 

iPlreMAY° 

0 3 OCT 2024 

9. Que de acuerdo a certificaciones emitidas por el profesional especializado de 
Contabilidad del Departamento, los recursos a adicionar se encuentran disponibles 
y libres de afectación. 

10. Que la Secretaria de Desarrollo Social Departamental, solicita realizar adición de 
recursos al proyecto denominado "Construcción de un bloque de alojamiento en el 
centro de bienestar y vida Jesus de Nazaret del municipio de Villagarzón, 
departamento del Putumayo" por valor de $100.000.000,00 fuente ICLD. 

11. Que la Secretaria de Educación Departamental, solicita realizar adición de recursos 
al proyecto denominado "Construcción de cierre perimetral de la institución 
educativa rural Miravalle, municipio Valle del Guamuez, departamento del 
Putumayo" por valor de $30.998.694,27 fuente ICLD. 

12. Que Indercultura Putumayo, solicita realizar adición de recursos al proyecto 
denominado "Mejoramiento y adecuación de la cancha de futbol en el corregimiento 
de puerto umbría - municipio de Villagarzon - departamento del Putumayo" el valor 
de $32.971.877,35 fuente Tasa prodeporte y el valor de $ 47.411.908,30 fuente 
ICLD; así mismo adición de recursos al proyecto "Ampliación y adecuación del 
polideportivo cubierto del barrio centro de la cabecera inspección de Santa Lucia, 
municipio de Puerto Guzman, departamento del Putumayo" por valor de 
$137.029.823,65 fuente Tasa prodeporte y recreación. 

13. Que la Secretaria de Infraestructura Departamental, solicita realizar adición de 
recursos a los siguientes proyectos "Construcción de pavimento rígido y obras 
complementarias en la inspección de Santa Lucia municipio de Puerto Guzmán" por 
valor de $126.019.171,04 fuente ICLD, al proyecto "Mejoramiento de vías urbanas 
en la cabecera municipal de el tigre municipio de Valle del Guamuez, departamento 
del Putumayo" el valor de $690.946.366,85 fuente ICLD. 

14. Que la Secretaria de Planeación Departamental, solicita realizar adición de recursos 
al proyecto "Prevención de siniestros viales mediante la señalización vial en el 
municipio de Sibundoy departamento del Putumayo" por valor de $450.000.000,00 
fuente Multas de Tránsito. 

15. Que la Secretaria de Infraestructura Departamental, solicita realizar contracredito de 
recursos del proyecto denominado "Apoyo con ayudas humanitarias de emergencia 
a familias ubicadas en zonas de alto Riesgo de Desastres o damnificadas para la 
vigencia 2024 en el departamento de Putumayo" por valor de $230.203.700,12 
fuente ICLD, contracreditar del proyecto "Fortalecimiento del equipamiento 
tecnológico de la gobernación para mejorar la prestación de servicios en el 
departamento del Putumayo" el valor de $ 414.812.016,27 fuente ICLD y 
contracreditar del proyecto "Dotación de equipos y herramientas para administrar y 
conservar los documentos que custodia el archivo general departamental del 
Putumayo" el valor de $ 340.405.597,46 fuente ICLD; para ser acreditados al 
proyecto "Mejoramiento de la vía a K9 Peñazora - La Playa fase 2 municipio de 
Puerto Asis PRIIT Departamento del Putumayo" el valor de $ 749.357.890,13 y al 
proyecto "Construcción de pavimento rígido y obras complementarias en la 
inspección de santa lucia municipio de Puerto Guzmán departamento del Putumayo" 
el valor de $$ 236.063.423,72. 

16. Que la Secretaria de Desarrollo Agropecuario y Medio Ambiente Departamental, 
solicita realizar contracredito de recursos del proyecto denominado "Apoyo con 
ayudas humanitarias de emergencia a familias ubicadas en zonas de alto Riesgo de 
Desastres o damnificadas para la vigencia 2024 en el departamento de Putumayo" 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 4201515- Fax: 4295196 - Sitio web: www.puturnayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



GOBERNACIÓN DEL 

PUTUMAYO 
7 0  3 OCT 2024 

por valor de $ 85.796.299,88 fuente ICLD; para ser acreditado al proyecto 
"Fortalecimiento para el desarrollo rural, enfocado al sector piscicola del 
departamento del Putumayo". 

17. Que, según Acta de Consejo de Gobierno No. 044 del 3 de Octubre 2024, se solicitó 
modificación del Plan Operativo Anual de Inversiones vigencia 2024, teniendo en 
cuenta la documentación y soportes allegados, por las secretarías. Con fundamento 
en lo anterior, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el Plan Operativo Anual de Inversiones - (POAI) 2024, 
acorde a la parte considerativa, contracreditando recursos a los siguientes proyectos de 
inversión, así: 

ESTRUCTURA CONCEPTO FUENTEVALOR 
FINANCIERA 

PLAN DE 
DESARROLLO 

SOMOS EL GOBIERNO DE LA GENTE 
2024-2027 

$ 1.071.217.613,73 

DESAFIO 
DESAFIO 	TERRITORIAL 	II: 	UN 
GOBIERNO PARTICIPATIVO PARA LA 
GENTE 

COMPONENTE GOBERNANZA TERRITORIAL $ 1.071.217.613,73 

PROGRAMA 
GESTIÓN 	DEL 	RIESGO 	DE 
DESASTRES Y EMERGENCIAS $ 316.000.000,00 

PRODUCTO 

SERVICIOS 	DE 	APOYO 	PARA 
ATENCIÓN DE POBLACIÓN AFECTADA 
POR SITUACIONES DE EMERGENCIA, 
DESASTRE O DECLARATORIAS DE 
CALAMIDAD PÚBLICA 

' $ 316.000.000,00 

°) 

PROYECTO 

APOYO CON AYUDAS HUMANITARIAS 
DE 	EMERGENCIA 	A 	FAMILIAS 
UBICADAS 	EN 	ZONAS 	DE 	ALTO 
RIESGO 	DE 	DESASTRES 	O 
DAMNIFICADAS PARA LA VIGENCIA 
2024 	EN 	EL 	DEPARTAMENTO 	DE 
PUTUMAYO 

ICLD $ 316.000.000,00 

PROGRAMA 
FORTALECIMIENTO A LA GESTIÓN Y 
DIRECCIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA TERRITORIAL 

$ 755.217.613,73 

PRODUCTO SEDES DOTADAS $ 755.217.613,73 

PROYECTO 

FORTALECIMIENTO 	 DEL 
EQUIPAMIENTO TECNOLÓGICO DE LA 
GOBERNACIÓN PARA MEJORAR LA 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS EN EL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ICLD $ 414.812.016,27 

A 1  (" 	• k• 	NNO:"NrOAS., 	 A #60k "NO kl% "" ("W" 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 4201515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gozco 



GOBERNACIÓN DEL 

PUTUMAYO 
4 1 7 0 3 PCT 2024 

PROYECTO 

DOTACIÓN DE EQUIPOS Y 
HERRAMIENTAS PARA ADMINISTRAR 
Y CONSERVAR LOS DOCUMENTOS 
QUE CUSTODIA EL ARCHIVO 
GENERAL DEPARTAMENTAL DEL 
PUTUMAYO 

ICLD $ 340.405.597,46 

    

ARTÍCULO SEGUNDO: Modificar el Plan Operativo Anual de Inversiones - (POAI) 2024, 
acorde a la parte considerativa, acreditando recursos a los siguientes proyectos de 
inversión, así: 

ESTRUCTURA CONCEPTO FUENTEVALOR 
FINANCIERA 

PLAN DE 
DESARROLLO 

SOMOS EL GOBIERNO DE LA GENTE 
2024-2027 

$ 1.071.217.613,73 

DESAFIO 
DESAFIO TERRITORIAL I: UN CAMPO 
PRODUCTIVO PARA LA GENTE 

$ 85.796.299,88 

COMPONENT 
E 

FORTALECIMIENTO 	DEL 	SECTOR 
RURAL 

$ 85.796.299,88 

PROGRAMA INCLUSIÓN 	PRODUCTIVA 	DE 
PEQUEÑOS PRODUCTORES RURALES 
SERVICIOS DE APOYO AL FOMENTO DE 
LA PESCA Y LA ACUICULTURA 

$ 85.796.299,88 

PRODUCTO $ 85.796.299,88 

PROYECTO 

FORTALECIMIENTO 	PARA 	EL 
DESARROLLO RURAL, ENFOCADO AL 
SECTOR 	PISCICOLA 	DEL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ICLD $ 85.796.299,88 

DESAFIO 
DESAFIO 	TERRITORIAL 	IV: 
DESARROLLO COMPETITIVO PARA LA 
GENTE 

-- 
$ 985.421.313,85 

COMPONENT 
E TRANSPORTE Y VÍAS PARA LA GENTE $ 985.421.313,85 

PROGRAMA INFRAESTRUCTURA 	RED 	VIAL 
REGIONAL 

$ 985.421.313,85 

PRODUCTO VÍA TERCIARIA MEJORADA $ 985.421.313,85 

PROYECTO 

MEJORAMIENTO 	DE 	LA VÍA A 	K9 
PEÑAZORA 	- 	LA 	PLAYA 	FASE 	2 
MUNICIPIO 	DE 	PUERTO ASIS 	PRIIT 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ICLD $ 749.357.890,13 

PROYECTO 

CONSTRUCCIÓN 	DE 	PAVIMENTO 
RIGIDO Y OBRAS COMPLEMENTARIAS 
EN LA INSPECCION DE SANTA LUCIA 
MUNICIPIO 	DE 	PUERTO 	GUZMAN 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ICLD $ 236.063.423,72 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 4201515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gozco 



GOBERNACIÓN DEL 

PUTUMAYO 417 0 3 PCT 2024 

ARTÍCULO TERCERO: Modificar el Plan Operativo Anual de Inversiones - (POAI) 2024, 
acorde a la parte considerativa, adicionando recursos a los siguientes proyectos de 
inversión, así: 

ESTRUCTURA CONCEPTO 
FUENTE 
FINANCIERA 

VALOR 

PLAN DE 
DESARROLLO  

SOMOS EL GOBIERNO DE LA 
GENTE 2024-2027 

$ 
1.615.377.841,47 

DESAFIO 
DESAFIO 	TERRITORIAL 	II: 	UN 
GOBIERNO PARTICIPATIVO PARA 
LA GENTE 

$ 100.000.000,00 

COMPONENTE  PUTUMAYO INCLUYENTE $ 100.000.000,00 

PROGRAMA 

ATENCIÓN 	INTEGRAL 	DE 
POBLACIÓN 	EN 	SITUACIÓN 
PERMANENTE 	 DE 
DESPROTECCIÓN 	SOCIAL 	Y/0 
FAMILIAR 

$ 100.000.000,00 

PRODUCTO 
CENTROS 	DE 	PROTECCIÓN 
SOCIAL PARA EL ADULTO MAYOR 
AMPLIADOS 

$ 100.000.000,00 

PROYECTO 

CONSTRUCCIÓN DE UN BLOQUE 
DE ALOJAMIENTO EN EL CENTRO 
DE BIENESTAR Y VIDA JESUS DE 
NAZARET 	DEL 	MUNICIPIO 	DE 
VILLAGARZÓN, 	DEPARTAMENTO 
DEL PUTUMAYO 

7» 
ICLD . ' $ 100.000.000,00 

DESAFIO 
DESAFIO 	TERRITORIAL 	III. 
CALIDAD Y BIENESTAR PARA LA 
GENTE 

$ 248.412.303,57 

COMPONENTE 

EDUCACIÓN DE CALIDAD PARA 
PROMOVER" LA 	EQUIDAD,LA 
INCLUSIÓN, 	LA 	PAZ 	Y 	EL 
DESARROLLO TERRITORIAL 

$ 30.998.694,27 

PROGRAMA 

CALIDAD, 	COBERTURA 	Y 
FORTALECIMIENTO 	DE 	LA 
EDUCACIÓN INICIAL, PRESCOLAR, 
BÁSICA Y MEDIA 

$ 30.998.694,27 

PRODUCTO 
INFRAESTRUCTURA 	EDUCATIVA 
MEJORADA 

$ 30.998.694,27 

PROYECTO 

CONSTRUCCION 	DE 	CIERRE 
PERIMETRAL DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA RURAL MIRAVALLE, 
MUNICIPIO VALLE DEL GUAMUEZ, 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ICLD $ 30.998.694,27 

COMPONENTE 
DEPORTE, ACTIVIDAD FÍSICA Y 
RECREACIÓN PARA LA GENTE 

$ 217.413.609,30 

PROGRAMA 
FOMENTO A LA RECREACIÓN, LA 
ACTIVIDAD FÍSICA Y EL DEPORTE 

$ 80.383.785,65 

• ." ,~00. ,401..` • #,0s..N. 'Av» • # ".̀./, A "N •Ww»*k. P, • • • 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 4201515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



GOBERNACIÓN DEL .  

PUTUMAYO - 
417 0 3 OCT 2024  

PRODUCTO CANCHA MEJORADA $ 80.383.785,65 

PROYECTO 

MEJORAMIENTO Y ADECUACIÓN 
DE LA CANCHA DE FUTBOL EN EL 
CORREGIMIENTO 	DE 	PUERTO 
UMBRÍA 	- 	MUNICIPIO 	DE 
VILLAGARZON - DEPARTAMENTO 
DEL PUTUMAYO 

RENDIMIENT 
OS 
FINANCIERO 
S-TASA 
PRODEPORT 
E 

$ 32.971.877,35 

PROYECTO 

MEJORAMIENTO Y ADECUACIÓN 
DE LA CANCHA DE FUTBOL EN EL 
CORREGIMIENTO 	DE 	PUERTO 
UMBRÍA 	- 	MUNICIPIO 	DE 
VILLAGARZON - DEPARTAMENTO 
DEL PUTUMAYO 

ICLD $ 47.411.908,30 

PROGRAMA 
FORMACIÓN Y PREPARACIÓN DE 
DEPORTISTAS 

$ 137.029.823,65 

PRODUCTO POLIDEPORTIVOS MEJORADOS $ 137.029.823,65 

PROYECTO 

AMPLIACION Y ADECUACION DEL 
POLIDEPORTIVO CUBIERTO DEL 
BARRIO 	CENTRO 	DE 	LA 
CABECERA 	INSPECCION 	DE 
SANTA 	LUCIA, 	MUNICIPIO 	DE 
PUERTO 	 GUZMAN, 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

RENDIMIENT 

OS  FINANCIERO 

S-TASA  PRODEPORT 

E  

$ 137.029.823,65 

DESAFIO 
DESAFIO 	TERRITORIAL 	IV: 
DESARROLLO 	COMPETITIVO 
PARA LA GENTE 

$ 
1.266.965.537,89 

COMPONENTE 
TRANSPORTE Y VÍAS PARA LA 
GENTE 

$ 
1.266.965.537,89 

PROGRAMA INFRAESTRUCTURA 	RED 	VIAL 
REGIONAL 

$ 816.965.537,89 

PRODUCTO VÍA TERCIARIA MEJORADA $ 126.019.171,04 

PROYECTO 

CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO 
RIGIDO 	Y 	OBRAS 
COMPLEMENTARIAS 	EN 	LA 
INSPECCION 	DE 	SANTA 	LUCIA 
MUNICIPIO DE PUERTO GUZMAN 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ICLD $ 126.019.171,04 

PRODUCTO VÍA URBANA MEJORADA $ 690.946.366,85 

PROYECTO 

MEJORAMIENTO 	DE 	VÍAS 
URBANAS 	-EN 	LA 	CABECERA 
MUNICIPAL 	DE 	EL 	TIGRE 
MUNICIPIO 	DE 	VALLE 	DEL 
GUAMUEZ, DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO 

ICLD $ 690.946.366,85 

PROGRAMA SEGURIDAD DE TRANSPORTE $ 450.000.000,00 

PRODUCTO VÍAS 	CON 	DISPOSITIVOS 	DE 
CONTROL Y SEÑALIZACIÓN 

$ 450.000.000,00 

"V"»VA.P.VAl:"..":"" N/A4•." VA. W" of, 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 4201515- Fax: 4295196 - Sitio web: www.puturnayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  



MARROQUIN LUNA 
del Putumayo 

CARLOS 
G 

GOBERNACIÓN DEL 

PUTUMAYO 

PROYECTO 

PREVENCIÓN 	DE 	SINIESTROS 
VIALES 	MEDIANTE 	LA 
SEÑALIZACIÓN 	VIAL 	EN 	EL 
MUNICIPIO 	DE 	SIBUNDOY 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

MULTAS 	DE 
TRANSITO 

$ 450.000.000,00 

ARTÍCULO CUARTO: Remítase a la Secretaria de Hacienda Departamental, para lo de su 
competencia. 

ARTÍCULO QUINTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en Mocoa, a los 	3 	f 2024  

Proyectó Brenda Acosta Secretaría de Planeación Profesional de Apoyo 

Revisó Andrés Coy Luna Secretaría de Planeación Profesional Esp.de Apoyo 
.‘k 	

- 
Ik.  \ 

Revisó Ruby Magali España Ruales Secretaría de Planeación Secretaria de Planeación Dptal Irhiv— 

Revisó Jorge Alberto Loaiza Valencia Despacho Profesional Universitario 

"V". #.4.•#,V"," WA <A./ 	 VA 4 "V" f" ," #6 • • » 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 4201515 Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

